ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            UBND-TH Bình Phước, ngày        tháng      năm 2024
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 56/CĐ-TTg ngày 06/6/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

   Kính gửi:

 - Sở Công Thương;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế;

- Cục Quản lý thị trường;

- Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Bình Phước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước.

 Thực hiện Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 06/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử,

kinh doanh trên nền tảng số;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Công Thương

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp, các chủ thể hoạt

động thương mại điện tử chấp hành quy định pháp luật; Tăng cường công tác cảnh báo,

hướng dẫn và bảo vệ người tiêu dùng trong mua sắm hàng hóa trên không gian mạng.

 - Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để kịp thời đề xuất sửa đổi,

bổ sung, hoàn thiện chính sách pháp luật về quản lý thương mại điện tử.

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2021

của UBND tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-

2025 và Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Đề án phát triển hệ thống thương mại, thương mại điện tử và thương

mại biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

 - Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các địa phương, các tổ chức triển khai các

chương trình, đề án hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử, chuyển đổi số

để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, tăng cường năng lực cạnh tranh trong hoạt

động doanh nghiệp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Công Thương, Cục Thuế và các cơ quan, đơn vị có liên quan,

triển khai ứng dụng các giải pháp công nghệ nhằm tăng cường giám sát, quản lý các

2

giao dịch trên môi trường trực tuyến, chống các hành vi gian lận thương mại, buôn

bán hàng giả, hàng nhái, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng.

- Phối hợp cung cấp thông tin, quản lý người dùng mạng xã hội có hoạt động

thương mại điện tử cho các cơ quan, đơn vị chức năng.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung về công tác quản lý nhà nước trong

lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số tại các quyết định, kế hoạch,

chương trình, đề án về chuyển đổi số có liên quan do UBND tỉnh ban hành, chỉ đạo.

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tăng cường quản lý thuế đối

với doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet, dịch vụ nội dung số.

- Phối hợp với Cục Thuế và các cơ quan liên quan xử lý các hoạt động vi phạm

trên môi trường mạng.

3. Công an tỉnh

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 06/CP của Thủ tướng

Chính phủ, kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu, hệ thống thông

tin của các bộ, ngành, địa phương để thực hiện định danh và xác thực điện tử; đồng

bộ dữ liệu dân cư với dữ liệu hộ tịch, thuế, ngân hàng, ... phục vụ định danh, xác thực

cá nhân, tổ chức phòng ngừa các hành vi gian lận, trốn thuế trong hoạt động thương

mại điện tử.

- Tăng cường công tác phòng ngừa phát hiện, đấu tranh và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin,

viễn thông, hành vi lợi dụng thương mại điện tử, thanh toán điện tử, giao dịch điện

tử xâm phạm an ninh quốc gia và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên không

gian mạng. Phối hợp thông tin, trao đổi về tình hình, âm mưu, phương thức, thủ đoạn

hoạt động của các chủ thể trong hoạt động thương mại điện tử.

4. Cục Thuế

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ tổ chức, cá nhân kinh doanh thương

mại điện tử trên địa bàn tỉnh thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế theo quy định.

- Tiếp tục rà soát cắt giảm thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người nộp thuế

thực hiện kê khai, nộp thuế; tăng cường triển khai các giải pháp thu thuế, chống thất

thu thuế, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật về thuế trong hoạt động kinh doanh thương mại điện tử.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thuế đối với thương mại điện tử, áp dụng các

công nghệ hiện đại, phương pháp quản lý rủi ro đối với hoạt động thương mại điện tử,

kinh doanh trên nền tảng số; từng bước kiểm soát chặt chẽ hóa đơn đầu vào đảm bảo

việc kê khai, nộp thuế đúng quy định pháp luật của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

từ khâu sản xuất đến lưu thông, từ khâu nhập khẩu đến bán hàng.

- Tăng cường trao đổi, kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan liên

quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với hoạt động thương mại điện tử,

kinh doanh trên nền tảng số.

3

5. Cục Quản lý thị trường

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ký cam kết không vi

phạm trong hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực thương mại điện tử.

- Chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường kiểm tra, xử lý vi

phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực

thương mại điện tử: hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhãn hàng hóa, sở

hữu trí tuệ, hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Đặc biệt đối với hàng hoá

có nhu cầu tiêu dùng lớn, ảnh hưởng đến sức khoẻ con người và các mặt hàng thuộc

lĩnh vực ngành Công Thương quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành, lực lượng chức

năng chuyên trách tại địa phương để có các biện pháp phòng, chống buôn lậu, gian

lận thương mại trong hoạt động thương mại điện tử. Chú trọng hoạt động kiểm tra

kinh doanh trên Website thương mại điện tử, các sàn giao dịch thương mại điện tử,

trên nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook, instagram, tiktok…); kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

6. Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh tỉnh Bình Phước

- Phối hợp với các đơn vị vận hành, các thành viên Hệ thống thanh toán liên

ngân hàng Quốc gia giám sát giao dịch thanh toán điện tử trong hoạt động ngân hàng;

nâng cao hiệu quả quản lý, vận hành Hệ thống thanh toán điện tử liên ngân hàng, hỗ

trợ giao dịch thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi nhánh ngân hàng thương mại, tổ chức cung ứng

dịch vụ trung gian thanh toán thực hiện việc cung cấp thông tin của các nhà cung cấp

nước ngoài không có cơ sở kinh doanh cố định tại Việt Nam, tổ chức, cá nhân có thu

nhập phát sinh từ các nền tảng xuyên biên giới theo quy định của pháp luật và theo

hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Chỉ đạo các chi nhánh ngân hàng thương mại, các tổ chức cung ứng dịch vụ

trung gian thanh toán phát triển các dịch vụ thanh toán điện tử, hoàn thiện hệ thống

thanh toán điện tử phục vụ nhu cầu giao dịch thương mại điện tử của tổ chức, cá nhân;

Hướng dẫn và triển khai thực hiện các phương thức thanh toán, các tiện tích tích hợp

thanh toán điện tử để sử dụng rộng rãi cho các mô hình thương mại điện tử.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Chủ động tuyên truyền phổ biến các chính sách, các văn bản pháp luật liên

quan trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; tuyên truyền, tổ

chức, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh chấp hành quy định

pháp luật, thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế theo quy định.

- Tiếp nhận thông tin từ các ngành chức năng và địa phương có liên quan để

cùng phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chính sách, các văn bản pháp luật liên quan

trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; tuyên truyền cho các

tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh chấp hành quy định

pháp luật, thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế theo quy định. Thông tin xử lý vi

phạm đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại điện tử về xuất xứ hàng hóa,

4

nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, sở hữu trí tuệ, hàng gian, hàng giả,

hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ. Qua đó, tạo niềm tin cho người tiêu dùng trong

mua sắm trực tuyến và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày

30/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ

phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế, bảo đảm an ninh tiền tệ; Công điện

số 56/CĐ-TTg ngày 06/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 20/KH-UBND

ngày 19/01/2021 và Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong

công tác quản lý hoạt động thương mại điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp;

phối hợp giám sát hoạt động thương mại điện tử; phòng chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và vận chuyển trái phép hàng hóa qua

biên giới, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tuyên truyền tổ chức, cá nhân

kinh doanh thương mại điện tử trên địa bàn thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp

thuế theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; trong

quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về

Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh cụ thể./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT, (Dg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T08:45:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:36:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-21T10:39:02+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:45:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:45:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:45:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:45:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!